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Po dlouhé době jsme měli možnost si užít
pořádnou zimu. O to víc se většina z nás těší  na
jaro a na prosluněné dny, které nás čekají.

V dubnu si  trošku polenošíme doma díky
dvěma státním svátkům, které připadají na pátek a
pondělí a řádně nám tak prodlouží víkend.

Také počátkem května  se  nám rýsují  dva
prodloužené  víkendy.  O  důvod  víc  radovat  se  z
letošního nadcházejícího jara.

V těchto dnech se opět údolí  u Chmelíku
proměnilo  v  nedohlednou  záplavu  sněženek,
turisty  lákají  ale  i  bledule  u  Semanína  nedaleko
Opatova,  jejichž  výskyt  přibližuje  a  osvětluje
naučná  stezka  v  přírodní  rezervaci  Králova
zahrada.  Přivítejte  jaro  s  některým  z  krásných
výletů do nedalekého okolí.

DNEŠEK

Zápis dětí do Mateřské školy Karle, 
okres Svitavy

na školní rok 2017/2018
se koná

10. 5. 2017  od 9: 00 do 12: 00 hodin

v Mateřské škole Karle

S sebou : rodný list dítěte

Tiskopisy k zápisu  je možné si vyzvednout od 
1. 4. 2017 v MŠ.

Zápis je určen i pro děti, které nastoupí do MŠ i 
v průběhu školního roku.

Těší se na Vás kolektiv MŠ Karle

Ohlédnutí za tříkrálovou sbírkou
Letošní lednové tříkrálové sbírky se opět ujaly tři 

skupinky koledníků. Jedna z nich obcházela domy na Ostrém 
Kameni, dvě pak horní a dolní konec obce Karle.

Celkově se v tříkrálové sbírce letos vybralo 8851 Kč. 
Z toho 1849 na Ostrém Kameni, 3280 na spodním konci 
obce Karle a 3722 v horní části obce.

Všem, kteří podpořili farní charitu Litomyšl 
finančním darem, děkujeme. Charita výtěžek použije pro 
podporu potřebných v našem blízkém okolí.

Jelikož se neustále setkáváme s tím, že jsou ke 
kontejnerům přiváženy materiály a předměty, které ve 
svozu nemají co dělat, připomínáme, o jaký druh odpadu se 
jedná:

Mezi nebezpečný odpad se řadí tyto látky: 
syntetické barvy, laky a ředidla, mořidla, elektrické baterie, 
autobaterie, oleje, tuky, minerální, syntetické nebo ropné 
produkty, kyseliny, hydroxidy, lepidla, pryskyřice, 
zdravotnický materiál (znečištěné jehly apod.), tiskařské 
barvy, tonery, inkousty, chladničky a mrazáky obsahující 
freony, obrazovky, těkavé látky, fotochemikálie, pesticidy, 
zářivky a jiný odpad obsahující rtuť.

Do velkoobjemového odpadu patří například starý 
nábytek, podlahové krytiny (koberce, linolea), sanitární 
keramika (umyvadla, toalety), elektrotechnika. Do 
velkoobjemového odpadu nepatří: nebezpečný odpad, 
tříděný odpad (sklo, papíry, plasty), kompostovatelný 
odpad, uhynulá zvířata, běžný komunální odpad, stavební 
suť a kameny.

Do svozu nepatří mimořádně nebezpečné materiály 
jako eternit, který podléhá specifické likvidaci.
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Puzzliáda
O víkendu 17. - 18. března se konala na klubovně v 

Babiččině údolí Puzzliáda – soutěž ve skládání puzzlí. Děti mohly 
v klubovně přespat z pátku do soboty. Byl pro ně připraven 
zajímavý program.

V sobotu se pak konala samotná soutěž ve skládání 
puzzlí.  Pro děti byla připravena řada odměn.

V kategorii mladších účastníků se na 1. místě umístila 
Dominika Hvranová, 2. příčku obsadily Kristýnka Konopáčová a 
Kristýnka Ficková a 3. místo Klárka Vochozková.

Umístění ve starších soutěžících bylo následující: 1. 
Markéta Doležalová, 2. Míša Češková, 3. Tomáš Koutný.

Oznámení o dokončení katastrálního operátu,Oznámení o dokončení katastrálního operátu,
Katastrální území Ostrý KámenKatastrální území Ostrý Kámen

V zasedací místnosti Obecního úřadu Karle 
bude ve dnech 5. 4. 2017 od 15:00 do 17:00 hodin a 
ve čtvrtek 20. 4. 2017 od 13:00 do 15:00 hodin k 
veřejnému nahlédnutí katastrální operát obnovený 
přepracováním na digitalizovanou katastrální mapu. 
Úpravy se týkají katastrálního území Ostrý Kámen.

Ve výše uvedených termínech bude veřejnému 
nahlížení přítomen zaměstnanec katastrálního úřadu. 
Majitelé parcel v dotčeném katastrálním území se 
mohou přijít dotázat na to, k jakým úpravám na 
katastrálním území došlo a zda se úpravy týkají jejich 
pozemků.

V souvislosti s tvorbou digitální katastrální 
mapy dochází v některých případech ke změně 
výměry parcel. Při novém mapování dochází ke 
změně výměry u většiny parcel. Obdobně je tomu i při 
úpravě katastrálního operátu.
 Při přepracování původní katastrální mapy do 
digitální podoby, což je dnes nejčastěji realizovaný 
způsob obnovy, dochází ke změně výměry přibližně u 
10% parcel.

Změna výměry parcely i změna poplatníka 
daně z nemovitostí jsou okolnostmi rozhodnými pro 
vyměření daně z nemovitostí. Vlastním nemovitosti je 
tedy povinen za nemovitosti dotčené provedenou 
obnovou katastrálního operátu, při které u nich došlo 
ke změnám těchto rozhodných okolností, podat úplné 
nebo dílčí daňové přiznání za rok následující po roce, 
v němž tyto změny nastaly.

Podle ustanovení § 13a odst. 1 zákona o dani z 
nemovitosti je poplatník povinen tak učinit do 31. 
ledna příslušného roku. Pokud tak v zákonem 
stanoveném termínu neučiní, vznikne mu podle 
ustanovení § 250 zákona č. 280/2009 Sb., daňový řád, 
povinnost zaplatit pokutu (závislou na výši 
vyměřované daně a počtu dní prodlení, vždy však ve 
výši minimálně 500,- Kč). Není-li daň včas zaplacena, 
je poplatník povinen také úrok z prodlení podle § 252 
téhož zákona. 

Z tohoto důvodu jsou umožněny individuální 
konzultace s pracovníkem katastrálního úřadu v 
uvedených termínech v zasedací místnosti Obecního 
úřadu Karle.

Mimo zmíněné termíny je možné požadované 
informace vytěžit od zaměstnance obecního úřadu v 
termínech 10. 4., 12. 4. a 19. 4. v době od 8:00 do 
11:00 hodin a od 12:00 do 16:00 hodin.

Do obnoveného katastrálního operátu je možné 
současně po dobu jeho vyložení nahlédnout i na 
webových stránkách
 http://nahlizenidokn.cuzk.cz/VyberKatastrInfo.aspx

Připomínáme splatnost poplatku za svoz 
komunálního odpadu pro rok 2017 a za psa. Výše 
poplatku se oproti loňsku nemění. Platbu lze provést 
buď hotově na Obecním úřadě v Karli nebo převodem 
na účet číslo: 31124591/0100 (Komerční banka)
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Akce MŠ Karle na měsíc duben

4. 4. v 10:45 – jarní fotografování v MŠ. Děti se budou fotit samostatně
                        I společně. Proto prosíme i rodiče dětí, kteří nebudou mít
                        Zájem o fotografii jednotlivců, aby dětem připravili
                       Vhodné oblečení pro fotografování. Letos půjde o poslední
                       Fotografování v MŠ.
6. 4. 2017 – Velikonoční dílna pro rodiče.
11., 18., 25. 4. Plavecký výcvik v Litomyšli. Odjezd v 8:36 od MŠ Karle.
                       S sebou: plavky, podepsaný ručník, pití, sladkost, 26 Kč na
                       Autobus. Kdo se plavání nebude chtít zúčastnit, může zůstat
                       V mateřské škole. Návrat v 12:15.
12. 4. 2017 – Fabrika Svitavy – Pohádka Hrátky na pohádky. Odjezd v
                      8:30 od budovy MŠ.
20. 4. 2017 – pohádka O Šípkové Růžence. Pohádka v naší mateřské škole
                      Koná se od 9:00 hodin. Cena: 40 Kč.
26. 4. 2017 – Hračkový den

Prosíme o papírové kapesníky.

Hra na povolání …
… pečeme

Pár 
snímků
Z naší 

školky ...

Výlet do 
Litomyšle

V úterý 14. února 
jsme si s dětmi udělali 
výlet do Regionálního 

muzea v Litomyšli. 
Děti využily krásně 

zařízenou hernu, kde 
se zabavily. Zbývající 

čas jsme strávili 
procházkou městem.

Cesta kolem světa a Karneval
Dalšími akcemi, které zpestřily náš 
pobyt ve školce patřila zeměpisně 
vzdělávací akce Cesta kolem světa, při 
níž se děti dozvěděly mnoho 
zajímavostí o koutech naší planety a 
dětmi oblíbená akce Karneval, kterou 
krom reje masek doprovázel tanec a 
soutěžní disciplíny. Den, kdy se děti 
promění na princezny, piráty, myslivce 
nebo hasiče patří k těm nejkrásnějším.
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                         Kulturní nabídka 

Svitavy
9. 4. Ne 19:00 – WUSTENROT TEATRO – Bratislavské hudobné
         divadlo Frida – Malovať a milovať. Fabrika. Vstup: 400 Kč
12. 4. St od 14:00 – Velikonoce ve Svitavách. Náměstí Míru.
12. 4.  St 19:00 – Rudy Linka – One man show. Jazzový kytarista.
          Tyjátr. Vstupné: 200 Kč.
19. 4. St 19:00 – Lobkowitzovo trio: koncert v rámci měsíce
         holocaustu. Ottendorferův dům. Vstupné: 160 Kč.
20. 4. Čt 19:00 – Deštivé dny. Divadlo Ungelt Praha. Fabrika.
         Vstupné: 400 Kč.
23. 4. Ne 15:00 – Na muzice ve Fabrice. Dechová hudba.
24. 4. Po 19:00 – Divadlo Rokoko – Kdo se bojí Virginie
          Woolfové.  Fabrika Svitavy. Vstupné: 400 Kč.
25. 4. Út 19:30 – Screamers Tour 20 let s Vámi. Fabrika Svitavy.
          Vstupné: 280 Kč.
28. 4. Pá od 14:00 – Český videosalon 2017. Celostátní soutěž
           neprofesionální tvorby. Kino Vesmír.
29. 4. So 19:00 – Žamboši. Koncert. Tyjátr. Vstupné: 150 Kč.
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Velikonoční kraslice
Velikonoce  letos  připadají  na  pondělí

17.  dubna.  Velikonoční  pondělí  je  dnem  státního
svátku.  Tím  je  nově  i  Velký  pátek,  který  bude
14.  dubna.  V  mnoha  rodinách  se  stále  udržují
velikonoční zvyky jako je pletení pomlázky či výroba
velikonočních kraslic.

Následující  text  připomene  některé  z  technik
zdobení  vaječných  skořápek.

Kraslice  je  natvrdo  uvařené  nebo  vyfouklé
vejce,  od  dob  raného  křesťanství  nedílně  spojené
s  Velikonocemi.  Kraslice  symbolizují  plodnost
a  znovuzrození.  Kraslice  jsou  doloženy  už
ve  starověkém  Egyptě  či  Persii,  kde  se  zdobila
červeně.  V  Sumeru  pro  změnu  zlatě.  Vejce  se  ale
zdobila i ve starověkém Řecku a Římě.

Jednou z tradičních technik zdobení kraslic je
reliéfní  kresba  voskem  nebo  batika,  kdy  je  motiv
kapiček nakreslen rozpuštěným voskem a vejce je dále
namáčeno do lázně s barvivem.

Dalšími  technikami  jsou  leptání,  polepování
slámou,  vyškrabování  neboli  gravírování.  Vajíčka  se
dají zdobit také odrátkováním.

Poměrně náročný způsob dekorování vajec pak
představuje prořezávání a vrtání.

V  současnosti  se  k  barvení  vajec  v  mnoha
domácnostech  stále  používají  přírodní  barviva,
například povařené cibulové slupky (žlutá cibule barví
vejce dožluta, červená dočervena), žlutého zbarvení lze
dosáhnout i použitím koření kari.  Červených odstínů
získáme za použití červené řepy či červeného vína.

Litomyšl
2. 4. Ne 15:00 –Když jde kůzle otevřít. Divadlo pro děti.
          Smetanův dům. Vstupné: 70 Kč.
4. 4. Út 19:00 – F.R.Čech: Dívčí válka. Smetanův dům.
         Vstupné: 360 Kč.
7. 4. Pá 20:00 Horkýže slíže. Music Club Kotelna. 260 Kč.
8. 4. So – Velikonoční tvoření pro veřejnost. Region.muzeum.
13. 4 Čt 19:30 Koncert Dechového orchestru Smetanova domu
14. 4. - 17. 4. Velikonoce na zámku. Zámek Litomyšl.
20. 4. Čt 17:00 – Divadlo bratří Formanů: Aladin. Smetanův
         dům Litomyšl. Vstupné: 190 Kč.
22. 4. So 19:00 – Otevřené manželství. Studio dva Praha.
         Smet-dům. Vstupné: 360 Kč.
26. 4. St 19:30 – 552. LHV: Litomyšlský symfonický orchestr.
         Smetanův dům. Vstupné: 150 Kč.
27. 4. Čt 19:00 Poprask na laguně. Divadelní  představení.
        Smetanův dům Litomyšl. Vstupné: 440 Kč.
28. 4. Pá 18:00 – Onřej Ruml zpívá Voskovce a Wericha.
        Smetanův dům. Vstupné: 190 Kč.
29. 4. So – Otevírání nebe. Modelářské letiště Vlkov.
25. 4. - 3. 5. 2017 – Majáles litomyšlských studentů.

Růžový roztok získáme povařením brusinek, 
červeno-fialovou za použití borůvkové šťávy či plody 
bezinek, na světle zeleno nám skořápku obarví kmín 
či lipový květ, tmavé zelené dosáhneme 
prostřednictvím mladého žita (osení), špenátu či 
olšové kůry, hnědé díky dubové kůře, žluté cobili či 
černému čaji, modré pomocí svařeného červeného 
zelí.

Pokud se rozhodnete vejce barvit přírodním 
způsobem, mohly by vám pomoci následující tipy:
Vejce vaříme v barvě minimálně 20 minut
Pro lepší výsledek přidáme do nálevu 1 až 2 lžíce octa
Pro intenzivnější odstín necháme v nálevu vajíčka 
přes noc
Po vyjmutí z barvící lázně oplachujeme vajíčka 
studenou vodou

V posledních několika desetiletích je oblíbené 
barvení pomocí umělých barviv a dodekorování 
kraslice samolepkami s velikonočním motivem.
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